



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28072024-255844
CG-DL-E-28072024-255844

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 565]
No. 565]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 26, 2024/श्रावण 4, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, JULY 26, 2024/SHRAVANA 4, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 जुलाई, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (965) .— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे और वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 516 : 2019 कैमरा शटर्स — समयवाधि — सामान्य परिभाषा और यांत्रिक शटर माप (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 516 : 1999 फोटोग्राफी — कैमरा शटर्स — टाइमिंग	08 अगस्त 2024
2	आई एस 4682 (भाग 1) : 2024 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की लाइनिंग — रीति संहिता भाग 1 रबड़ लाइनिंग (दूसरा पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 4682 (भाग 1) : 1994 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए आधानों और उपस्करों के अस्तर की रीति संहिता भाग 1 रबड़ का अस्तर (पहला पुनरीक्षण)	08 अगस्त 2024
3	आई एस 4854 (भाग 2) : 2024 वाल्व और उसके हिस्सों के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग 2 प्लग वाल्व एवं कॉक और उसके हिस्से (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 4854 (भाग II) - 1968 वाल्व और उसके हिस्सों के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग II प्लग वाल्व एवं कॉक और उसके हिस्से	08 अगस्त 2024
4	आई एस 9040 : 2024 बर्तनों के नमूने लेने की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 9040 - 1978 बर्तनों के नमूने लेने की पद्धति	08 अगस्त 2024
5	आई एस 9075 : 2024 साइड लोडर ट्रकों के लिए स्थिरता परीक्षण (ISO 13563 : 2001, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 9075 - 1979 साइड लोडर ट्रकों के लिए स्थिरता परीक्षण	08 अगस्त 2024
6	आई एस 11849 : 2024 मोटर वाहनों के गुरुत्वाकर्षण केंद्र के निर्धारण की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 11849 - 1986 मोटर वाहनों के गुरुत्वाकर्षण केंद्र के निर्धारण की विधि	08 अगस्त 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस 11850 : 2024 स्वचलित वाहन — ओडोमीटर प्रणाली — मूल्यांकन पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 11850 : 1998 स्वचल वाहन — ओडोमीटर प्रणाली — मूल्यांकन पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	08 अगस्त 2024
8	आई एस 12464 : 2024 खदानों में प्रयोग किए जाने वाले रूफ बार्स — परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 12464 - 1988 खदानों में प्रयोग किए जाने वाले रूफ बार्स के लिए परीक्षण पद्धतियाँ	08 अगस्त 2024
9	आई एस 14567 : 2024 खदानों में वाइंडिंग — पिंजरो का डिजाइन — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 14567 : 1998 खानों में कुण्डलन — पिंजरो का डिजाइन — मार्गदर्शी सिद्धान्त	08 अगस्त 2024
10	आई एस 16332 : 2024 स्वचल वाहन — बड़े यात्री वाहनों के सूपरस्ट्रक्चर की मज़बूती (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 16332 : 2017 स्वचल वाहन — बड़े यात्री वाहनों के सूपरस्ट्रक्चर की मज़बूती	08 अगस्त 2024
11	आई एस 16961 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 21067-1 : 2016 पैकेजिंग — शब्दावली भाग 1 सामान्य शब्द (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 16961 : 2018 पैकेजिंग — शब्दावली	08 अगस्त 2024
12	आई एस 16961 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 21067-2 : 2015 पैकेजिंग — शब्दावली भाग 2 पैकेजिंग और पर्यावरण संबंधी शब्द (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस 16961 : 2018 पैकेजिंग — शब्दावली	08 अगस्त 2024
13	आई एस 18622 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 22705-2 : 2023 स्प्रिंग्स — माप और परीक्षण पैरामीटर भाग 2 शीत निर्मित बेलनाकार	08 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	हेलिकल विस्तार स्प्रिंग्स			
14	आई एस 18623 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 29061-3 : 2017 सड़क वाहन — चाइल्ड रिस्ट्रेन सिस्टम की उपयोगिता के मूल्यांकन के तरीके और मानदंड और वाहन एंकरेज सिस्टम के साथ उनका इंटरफ़ेस भाग 3 वाहन सीट बेल्ट का उपयोग करके चाइल्ड रिस्ट्रेन सिस्टम की स्थापना	08 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18631 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ/टी एस 22239-2 : 2018 सड़क वाहन — बाल सीट उपस्थिति और अभिविन्यास पहचान प्रणाली (सीपीओडी) भाग 2 अनुनादक विशिष्टि	08 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18631 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ/टी एस 22239-3 : 2017 सड़क वाहन — बाल सीट उपस्थिति और अभिविन्यास पहचान प्रणाली (सीपीओडी) भाग 3 लेबलिंग	08 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18635 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 13216-1 : 1999 सड़क वाहन — वाहनों में एंकरेज और चाइल्ड रिस्ट्रेन सिस्टम के लिए एंकरेज से संयोजन भाग 1 सीट बाइट एंकरेज और संयोजन	08 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
18	आई एस 18635 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 13216-2 : 2004 सड़क वाहन — वाहनों में एंकरेज और चाइल्ड रिस्ट्रेन सिस्टम के लिए एंकरेज से संयोजन भाग 2 टॉप टीथर एंकरेज और संयोजन	08 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18635 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 13216-3 : 2018 सड़क वाहन — वाहनों में एंकरेज और चाइल्ड रिस्ट्रेन सिस्टम के लिए एंकरेज से संयोजन भाग 3 चाइल्ड रिस्ट्रेन सिस्टम और वाहन में स्थान का वर्गीकरण	08 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18756 : 2024 आई एस ओ 16495 : 2022 पैकेजिंग — खतरनाक वस्तुओं के लिए परिवहन पैकेजिंग — परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 16495 : 2013 पैकेजिंग — खतरनाक सामनों के लिए परिवहन पैकेज — परीक्षण विधियाँ	08 अगस्त 2024
21	आई एस/आई एस ओ 21940-21 : 2022 यांत्रिक कंपन — रोटर संतुलन भाग 21 संतुलन मशीनों का विवरण और मूल्यांकन (पहला पुनरीक्षण)	08 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 21940-21 : 2012 यांत्रिकीय कंपन — रोटर संतुलन भाग 21 संतुलन यंत्रों का विवरण एवं मूल्यांकन	08 अगस्त 2024

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./334/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**New Delhi, the 16th July, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (965) .— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 516 : 2019 Camera Shutters — Timing — General Definition and Mechanical Shutter Measurements (First Revision)	08 July 2024	IS/ISO 516 : 1999 Photography — Camera Shutters — Timing	08 August 2024
2	IS 4682 (Part 1) : 2024 Medical Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes — Code of Practice Part 1 Rubber Lining (Second Revision)	08 July 2024	IS 4682 (Part 1) : 1994 Code of Practice for Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes Part 1 Rubber Lining (First Revision)	08 August 2024
3	IS 4854 (Part 2) : 2024 Glossary of Terms for Valves and their Parts Part 2 Plug Valves and Cocks and their Parts (First Revision)	08 July 2024	IS 4854 (Part II) – 1968 Glossary of Terms for Valves and their Parts Part II Plug Valves and Cocks and their Parts	08 August 2024
4	IS 9040 : 2024 Methods for Sampling for Utensils (First Revision)	08 July 2024	IS 9040 - 1978 Methods for Sampling of Utensils	08 August 2024
5	IS 9075 : 2024 Stability Tests for Side Loader Trucks (ISO 13563 : 2001, MOD) (First Revision)	08 July 2024	IS 9075 - 1979 Stability Tests for Side Loader Trucks	08 August 2024
6	IS 11849 : 2024 Method of Determination of Centre of Gravity of Automotive Vehicles (First Revision)	08 July 2024	IS 11849 : 1986 Method of Determination of Centre of Gravity of Automotive Vehicles	08 August 2024
7	IS 11850 : 2024 Automotive Vehicles — Odometer Systems — Method of Evaluation	08 July 2024	IS 11850 : 1998 Automotive Vehicles — Odometer Systems — Method of Evaluation	08 August 2024

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(Second Revision)		(First Revision)	
8	IS 12464 : 2024 Roof Bars Used in Mines — Methods of Test (First Revision)	08 July 2024	IS 12464 - 1988 Methods of Test for Roof Bars Used in Mines	08 August 2024
9	IS 14567 : 2024 Winding in Mines — Design of Cages — Guidelines (First Revision)	08 July 2024	IS 14567 : 1998 Winding in Mines — Design of Cages — Guidelines	08 August 2024
10	IS 16332 : 2024 Automotive Vehicles — Strength of Superstructure of Large Passenger Vehicles (First Revision)	08 July 2024	IS 16332 : 2017 Automotive Vehicles — Strength of Superstructure of Large Passenger Vehicles	08 August 2024
11	IS 16961 (Part 1) : 2024 ISO 21067-1 : 2016 Packaging — Vocabulary Part 1 General Terms (First Revision)	08 July 2024	IS 16961 : 2018 Packaging — Vocabulary	08 August 2024
12	IS 16961 (Part 2) : 2024 ISO 21067-2 : 2015 Packaging — Vocabulary Part 2 Packaging and the Environment Terms (First Revision)	08 July 2024	IS 16961 : 2018 Packaging — Vocabulary	08 August 2024
13	IS 18622 (Part 2) : 2024 ISO 22705-2 : 2023 Springs — Measurement and Test Parameters Part 2 Cold Formed Cylindrical Helical Extension Springs	08 July 2024	NA	NA
14	IS 18623 (Part 3) : 2024 ISO 29061-3 : 2017 Road Vehicles — Methods and Criteria for Usability Evaluation of Child Restraint Systems and their Interface with Vehicle Anchorage Systems Part 3 Installation of Child Restraint Systems Using Vehicle Seat Belts	08 July 2024	NA	NA
15	IS 18631 (Part 2) : 2024 ISO/TS 22239-2 : 2018 Road Vehicles — Child Seat Presence and Orientation Detection System (CPOD) Part 2 Resonator Specification	08 July 2024	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
16	IS 18631 (Part 3) : 2024 ISO/TS 22239-3 : 2017 Road Vehicles — Child Seat Presence and Orientation Detection System (CPOD) Part 3 Labelling	08 July 2024	NA	NA
17	IS 18635 (Part 1) : 2024 ISO 13216-1 : 1999 Road Vehicles — Anchorages in Vehicles and Attachments to Anchorages for Child Restraint Systems Part 1 Seat Bight Anchorages and Attachments	08 July 2024	NA	NA
18	IS 18635 (Part 2) : 2024 ISO 13216-2 : 2004 Road Vehicles — Anchorages in Vehicles and Attachments to Anchorages for Child Restraint Systems Part 2 Top Tether Anchorages and Attachments	08 July 2024	NA	NA
19	IS 18635 (Part 3) : 2024 ISO 13216-3 : 2018 Road Vehicles — Anchorages in Vehicles and Attachments to Anchorages for Child Restraint Systems Part 3 Classification of Child Restraint System and Space in Vehicle	08 July 2024	NA	NA
20	IS 18756 : 2024 ISO 16495 : 2022 Packaging — Transport Packaging for Dangerous Goods — Methods of Test (First Revision)	08 July 2024	IS/ISO 16495 : 2013 Packaging — Transport Packaging for Dangerous Goods — Test Methods	08 August 2024
21	IS/ISO 21940-21 : 2022 Mechanical Vibration — Rotor Balancing Part 21 Description and Evaluation of Balancing Machines (First Revision)	08 July 2024	IS/ISO 21940-21 : 2012 Mechanical Vibration — Rotor Balancing Part 21 Description and Evaluation of Balancing Machines	08 August 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./334/2024-25]